2024年１月 31日

各 位

会 社 名 日 東 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 取 締 役 社 長    黒  野   透

 (コード 6651 東証プライム･名証プレミア)

問 合 せ 先 総 務 部 長  真 野 貴 明

 ( Ｔ Ｅ Ｌ ． 0 5 6 1 - 6 2 - 3 1 1 1 )

テンパール工業株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、テンパール工業株式会社の株式を取得し子会社化することについて本日決定しましたので、

お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、お客様にご満足頂ける新たな価値を提供するため、2023中期経営計画では、「電気・

情報インフラ関連 製造・工事・サービス事業」のなかで「新規事業」「コア事業」「海外事業」という

３つの重要施策を掲げてきました。本件は、コア事業をより強化し、強固なビジネスモデルへの変革を

目指すものです。

本株式取得により、これまで両社が培ってきた異なる技術や得意分野を最大限活用し、いち早く開

発・製品化に取り組むことで、新しい価値の提供と、より安全、安心な製品をお客様へ提供することを

想定しています。

また、「設計・開発・生産」における協力体制の構築を通じて、相互にシナジーを発揮し、両社の持

続的な企業価値向上と共に地球の未来に「信頼と安心」を届ける企業グループを目指していきます。

２．異動する子会社（テンパール工業株式会社）の概要

（１） 名 称 テンパール工業株式会社

（２） 所 在 地 広島県広島市南区大州三丁目１番 42号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 水津 卓也

（４） 事 業 内 容 配線用遮断器、漏電遮断器、住宅用分電盤の設計・開発・製造・販売

（５） 資 本 金 150百万円

（６） 設 立 年 月 日 1951年 1月 22日

（７） 大株主及び持株比率 中国電力株式会社 56.55％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、当社遮断器の OEM 生

産、当社からはキャビネット等の製品供給を行う

相互間の取引関係があります。

（９）

当該会社の直近（2023

年３月期）の経営成績

及び財政状態

純 資 産 8,055 百万円

総 資 産 12,236百万円

売 上 高 10,552百万円

当 期 純 利 益 231百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 中国電力株式会社

（２） 所 在 地 広島県広島市中区小町 4番 33 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 中川 賢剛

（４） 事 業 内 容 総合エネルギー事業、送配電事業、情報通信事業、その他事業

（５） 資 本 金 197,024百万円

（６） 設 立 年 月 日 1951年 5月 1日

（７） 純 資 産 455,483百万円

（８） 総 資 産 4,040,048百万円

（９） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社 11.46％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取 得 株 式 数
168,000株

（議決権の数：168,000個）

（３） 異動後の所有株式数

168,000株

（議決権の数：168,000個）

（議決権所有割合：57.13％）

※取得価額は譲渡会社との協議により決定しております。なお取得価額については、譲渡会社との守

秘義務により記載しておりません。

５．日 程

（１） 決 定 日 2024年 1月 31日

（２） 契 約 締 結 日 2024年 1月 31日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 4月 30日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得に伴う当社グループの 2024 年３月期の連結業績への影響は軽微です。2025 年３月期の

連結業績への影響については現在精査中ですが、今後開示すべき事項が発生した場合には、速やかに

お知らせします。

（参考）当期連結業績予想（2023年５月 15日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年３月期）
156,000 10,100 10,100 7,100

前期連結実績

（2023年３月期）
146,698 8,172 9,056 5,476

以 上